П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Усть-Ордынский 04 сентября 2020г.

Суд в составе председательствующего – судьи Эхирит-Булагатского районного суда Иркутской области Шистеева Ф.С., 

при ведении протокола помощником судьи Апхановой М.К., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Эхирит-Булагатского района Иркутской области Занхоевой В.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Эхирит-Булагатского филиала ИОКА Мушанова Е.В., представившего ордер №, удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-138/2020 в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила умышленное преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании решения Эхирит-Булагатского районного суда Иркутской области от *** ФИО1 лишена родительских прав и обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: Ш2 ***, Ш1 *** в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с *** и до совершеннолетия детей в пользу В.

ФИО1, являясь матерью несовершеннолетних детей: Ш2 ***, Ш1 ***, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также, зная о возбуждении судебным приставом-исполнителем в отношении нее исполнительного производства о взыскании алиментов, будучи подвергнутая *** административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 час. постановлению мирового судьи судебного участка №135 Эхирит-Булагатского района Иркутской области по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, вступившему в законную силу ***, действуя умышленно, с целью избегания материальных затрат в виде выплаты денежных средств на содержание детей, осознавая, что дети не получат предусмотренных законом средств на свое содержание, и желая этого, заведомо зная, что совершает противоправные действия, запрещенные уголовным законом, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, совершила неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей в период с *** по ***

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимала. В ОГКУ «Центр занятости населения Эхирит-Булагатского района» не обращалась, пособие по безработице не получала. Имея доход от случайных заработков, какую-либо материальную помощь на содержание несовершеннолетних детей не оказывала, денежные средства расходовала на собственные нужды.

В результате своих противоправных действий, ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей: Ш2 ***, Ш1 *** в период с *** по *** в сумме 64543,18 руб. Общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам, по состоянию на *** составила 693843,90 руб.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании по существу предъявленного ей обвинения, свою вину полностью признала. В силу ст.51 Конституции РФ, показания в судебном заседании, давать отказалась. Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвокату в сумме 3750 руб. признает, их отработает. 

Выслушав подсудимую, исследовав письменные материалы уголовного дела, суд считает, что вина ФИО1 полностью нашла свое подтверждение совокупностью доказательств, изученных судом:

- показаниями подсудимой ФИО1 в качестве подозреваемой, данные ею в ходе дознания от *** и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, в связи с отказом подсудимой от дачи показаний. 

Она пояснила дознавателю, что у нее имеются двое несовершеннолетних детей: Ш2 *** и Ш1 ***, в отношении которых она лишена родительских прав, с нее взысканы алименты в пользу опекуна детей. Дети находятся под опекой у ее родной сестры В, проживающей в 

<

адрес>. С сестрой связь не поддерживает, не общается. С дочерью Ш2 она общается, а с сыном сестра общаться не дает. Алименты на содержание детей не выплачивала ни разу, никакой материальной помощи не оказывала. О том, что она должна выплачивать алименты, она знает, решение суда не обжаловала, детей не бросала, просто на тот момент в её жизни сложились так обстоятельства.

В *** она была привлечена к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ, так как не выплачивала алименты. По постановлению суда ей назначили обязательные работы на срок 50 час., данные работы отрабатывает в администрации 

<

адрес>. С *** по настоящее время алименты не выплачивала, не было денег, официально не работает, живет на случайные заработки. С заработанных денег алименты не выплачивает, тратит на личные нужды. О том, что она имеет задолженность по алиментам, знает, инвалидности не имеет, считает себя трудоспособной. Пенсию не получает, для трудоустройства имеет все необходимые документы, кроме ИНН. С *** не могла встать на учет в центр занятости населения из-за отсутствия ИНН (л.д.93-95).

Данные показания были оглашены в присутствии подсудимой ФИО1 и она подтвердила их достоверность. 

Суд, признает вышеуказанный протокол допроса ФИО1, данный ею в ходе дознания, в качестве допустимого доказательства по делу, подтверждающего вину подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления, поскольку данные доказательства получены в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, с участием защитника, полностью согласуются с другими доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела и, подтверждены подсудимой ФИО1 в судебном заседании. Оснований для признания данного доказательства недопустимыми, у суда не имеется.

Далее, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, подтверждается другими материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

- показаниями представителя потерпевших В от *** в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон. Она пояснила, что ФИО1 является ее родной сестрой. На её попечении находятся племянники: Ш2 *** и Ш1 ***, в отношении которых ФИО1 лишена родительских прав, с нее взысканы алименты на содержание детей в размере 1/3 части заработка.

Однако, ФИО1 выплату алиментов не осуществляет, с *** денежные средства в счет уплаты алиментов не поступали, лично ей денежные средства – не передавала, подарки не дарила. Материальной помощи на содержание детей в виде одежды, продуктов питания, не оказывала. Участия в воспитании детей не принимает, по телефону не звонит, в последний раз видела детей примерно в ***. Желание увидеться с детьми, не изъявляла. Каких-либо договоренностей, соглашений с ФИО1 об отсрочке, рассрочке уплаты алиментов, не заключалось.

В последний раз видела ФИО1 в ***, она ей не сообщала, где та работает, какие имеет доходы и на какие денежные средства проживает. По какой причине ФИО1 не выплачивает алименты, ей неизвестно. (л.д.52-54).

Данные показания были оглашены в присутствии подсудимой ФИО1 и она пояснила суду, что с дочерью Ш2 она общается по телефону, а с сыном Ш1, сестра не дает общаться, между ней и сестрой личные неприязненные отношения с детства, в остальном согласилась с показаниями В 

- показаниями свидетеля Б от *** в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон. Она пояснила, что занимает должность пристава-исполнителя ОСП по Эхирит-Булагатскому, Баяндаевскому и Ольхонскому районам. В её производстве находится исполнительное производство в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание детей. С *** алименты ФИО1 не выплачивала ни разу, никакой материальной помощи на содержание детей не оказывала.

***. ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ, так как не выплачивала алименты. *** постановление суда вступило в законную силу. С *** по настоящее время, алименты не выплачивала ни разу, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, живет на случайные заработки, заработанные денежные средства тратит на личные нужды. В центр занятости населения для поиска работы не обращалась, добровольно в службу судебных приставов, не является. (л.д.80-82).

Данные показания были оглашены в присутствии подсудимой ФИО1 и она согласилась с показаниями свидетеля. 

Далее, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, подтверждается другими объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП по Эхирит-Булагатскому, Баяндаевскому и Ольхонскому районам Б от ***, согласно которому *** в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей: Ш2 ***, Ш1 *** в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с *** и до совершеннолетия детей.

***. ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу *** Однако, с *** по настоящее время, ФИО1 алименты не выплачивает (л.д.6). 

- копией свидетельства о рождении № от *** согласно которому Ш2 родилась *** в 

<

адрес>. Матерью ребенка является ФИО1. 

- копией свидетельства о рождении № от *** согласно которому Ш1 родился *** в 

<

адрес>. Матерью ребенка является ФИО1 (л.д.60). 

- копией решения Эхирит-Булагатского районного суда Иркутской области от *** согласно которому ФИО1 лишена родительских прав в отношении детей: Ш2 ***, Ш1 ***

С ФИО1 в пользу опекуна В, взысканы алименты на содержание детей в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с *** и до совершеннолетия детей. Решение вступило в законную силу *** (л.д.31, 32).

- копией постановления администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района за № от *** согласно которому В назначена опекуном несовершеннолетней Ш2 *** (л.д.61, 62). 

- копией постановления администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района за № от *** согласно которому В назначена опекуном несовершеннолетнего Ш1 *** (л.д.63, 64). 

- копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Эхирит-Булагатскому, Баяндаевскому и Ольхонскому районам от *** о возбуждении исполнительного производства о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: Ш2 ***, Ш1 *** в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода (л.д.74, 75). 

- копией постановления мирового судьи судебного участка №135 Эхирит-Булагатского района Иркутской области от *** согласно которой ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 50 час. Постановление вступило в законную силу *** (л.д.13).

- копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Эхирит-Булагатскому, Баяндаевскому и Ольхонскому районам от *** о расчете задолженности по алиментам, согласно которому, сумма задолженности ФИО1 в период с *** по *** составила – 64543,18 руб., общая сумма задолженности составила – 693843,90 руб. (л.д.76). 

- справкой ОГКУ «Центр занятости населения Эхирит-Булагатского района» за № от *** согласно которой ФИО1 в органы службы занятости не обращалась, на учете в качестве безработной не состоит, пособие по безработице не получает (л.д.18).

Согласно рапорту-характеристике УУП, ФИО1 проживает в 

<

адрес> с сожителем Б Характеризуется отрицательно, замечена в злоупотреблении спиртных напитков, жалоб не поступало, на профилактическом учете не состоит. (л.д.28).

Изучив показания представителя потерпевших, свидетеля, данные ими в ходе дознания, исследовав письменные доказательства дела, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 нашла подтверждение в судебном заседании и подтверждается не только указанными показаниями, но и признательными показаниями самой подсудимой в ходе дознания, которые суд считает правдивыми и соответствующими действительности, а также объективными материалами уголовного дела, исследованными непосредственно в судебном заседании. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. Судом установлено, что подсудимая, являясь родителем, после вступления в законную силу постановления мирового судьи от ***, свои алиментные обязательства на содержание детей, возложенные на неё решением суда, не выполняла. Была подвергнута административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, но вновь допустила неуплату алиментов без уважительных причин. 

С учетом изложенного, по мнению суда, в ходе судебного разбирательства, добыта совокупность доказательств, которые согласуются между собой, подтверждающих вину подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. 

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д.20, 22), ранее не судима, совершила преступление, небольшой тяжести, направленного против семьи и несовершеннолетних. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст.63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

ФИО1 на учете у психиатра не состоит, какими-либо психическими заболеваниями не страдает. В судебном заседании вела себя адекватно, ориентировалась в окружающей обстановке, поэтому, суд признает её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, все обстоятельства по делу и данные о личности подсудимой ФИО1, которая характеризуется отрицательно, ранее не судима, преступление относится к категории небольшой тяжести, вину признала, в содеянном раскаялась, суд считает, что справедливой мерой наказания в отношении неё будет наказание в виде исправительных работ. С учетом значительной суммы задолженности по алиментам, отсутствие принятия мер по погашению задолженности, отрицательной характеристики по месту жительства, оснований для применения ст.73 УК Российской Федерации, суд не находит. 

Вещественные доказательства по делу: исполнительный лист № от *** постановление о возбуждении исполнительного производства от *** постановление о расчете задолженности по алиментам от *** – хранить в материалах исполнительного производства в течении всего срока хранения последнего.

Постановлением дознавателя от *** произведена оплата труда адвоката Мушанова Е.В. за счет средств федерального бюджета в общей сумме 3750, 00 руб.

В соответствии со ст.131 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Адвокат Мушанов Е.В. оказывал юридическую помощь ФИО1 по назначению (л.д.86), подозреваемая не заявляла об отказе от защитника (л.д.83).

В соответствии со ст.132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, выплаченные защитнику в сумме 3750, 00 руб. в федеральный бюджет Российской Федерации. ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, судом не установлено имущественная несостоятельность подсудимой. Отсутствие на момент решения данного вопроса у ФИО1 денежных средств или иного имущества само по себе не является достаточным условием признания её имущественно несостоятельным.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФиназначитьей наказание в виде 08 (восьми) месяцев исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденной, с удержанием 10% из заработка ежемесячно в доход государства.

Меру процессуального принужденияФИО1 в виде обязательства о явке оставить прежней. По вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу: исполнительный лист № от *** постановление о возбуждении исполнительного производства от *** постановление о расчете задолженности по алиментам от *** – хранить в материалах исполнительного производства в течении всего срока хранения последнего.

В соответствии со ст.132 УПК РФ, взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, выплаченные защитнику в сумме 3750,00 руб. в федеральный бюджет Российской Федерации. 

Приговор может быть обжалован, а представление принесено в Иркутский областной суд через Эхирит-Булагатский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья Ф.С. Шистеев